ЧЕРНУШСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

  РЕШЕНИЕ

19.12.2023									  № 8/4
                                                        п. Чернушка

Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта
в муниципальном образовании Чернушское сельское поселение Кильмезского района  Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Чернушское сельское поселение Кильмезского района Кировской области  Чернушская сельская  Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о старосте  сельских населенных пунктов в муниципальном образовании Чернушское сельское поселение Кильмезского района Кировской области согласно приложению №1.
2. Утвердить прилагаемый   список старост в населенных пунктах Чернушского сельского поселения, согласно Приложению 2.
3. Признать утратившим силу решение Думы №6/6 от 13.10.2023 «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов Чернушского сельского  поселения Кильмезского района Кировской области»
4. Данное решение подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Чернушского сельского поселения в сети «Интернет».
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель Чернушской
сельской Думы                                                                  О.М. Стяжкина

Глава Чернушского
сельского поселения:                                                         О.Д. Благодатских

   Приложение №1
                                                                                               к решению Чернушской                             сельской Думы                                     от 19.12.2023 № 8/4

Положение о старосте сельского населенного пункта
в муниципальном образовании Чернушское сельское поселение Кильмезского района  Кировской области

Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 27.1. Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" определяет статус, порядок избрания, прекращения полномочий, прав, и обязанностей старост сельских населенных пунктов (поселка, села, деревни), расположенного на территории Чернушского сельского поселения (далее – староста, сельский населенный пункт, сельское поселение).
1. Общие положения
1.1. Институт старост является одной из форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления. Старосты выступают связующим звеном между населением сельских населенных пунктов и органами местного самоуправления, способствуют развитию инициативы общественности, широкому привлечению граждан к решению вопросов местного значения, исходя из интересов населения, проживающего на сельской территории.
1.2. Старосты осуществляют свои полномочия в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Кировской области, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
1.3. Основной целью деятельности старост является организация взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте.
1.4. Старосты осуществляют свою деятельность на принципах законности и добровольности.
2. Избрание старосты
2.1. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
2.2.  Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
2.3. Законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.
2.4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1.) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
2.5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет.
2.6. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2.7. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и  проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
2.8. Меры стимулирования и поддержки старост сельских  населенных пунктов:
     1) право на прием в первоочередном порядке должностными лицами местного самоуправления муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт (далее - муниципальное образование), и руководителями организаций, находящихся в ведении указанных органов местного самоуправления;

     2) право на участие в заседаниях представительного органа местного самоуправления муниципального образования при обсуждении вопросов, связанных с решением вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

     3) право доступа к информации, имеющейся в органах местного самоуправления (за исключением информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, сведения о персональных данных, и информации, доступ к которой ограничен федеральными законами), необходимой для осуществления деятельности, в том числе по вопросам обеспечения безопасности граждан, в порядке, установленном нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования;

     4) право на получение консультаций специалистов органов местного самоуправления муниципального образования по вопросам, связанным с их деятельностью;

     5) оказание органами местного самоуправления муниципального образования, подведомственными им организациями в пределах своих полномочий содействия старосте в решении возложенных на него задач;

     6) иные гарантии, не противоречащие действующему законодательству.

[bookmark: _GoBack] Приложение №2
                                                                                               к решению Чернушской                             сельской Думы                                     от 19.12.2023 № 8/4

СОСТАВ
старост населенных пунктов на территории
Чернушского сельского поселения

1. П. Чернушка-                  Стяжкина Галина Валерьевна
2. П. Аркульский-               Лялина Татьяна Григорьевна
3. П. Максимовский-
4. П. Саринка-
5. Д. Салья-